ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 30/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer envio de ofício ao Prefeito de Itajaí com cópia à Secretaria de Educação com os
seguintes  questionamentos:  Com que frequência  são encaminhados para as  unidades de ensino os
materiais escolares? Quem é responsável por fiscalizar as solicitações e as entregas?

JUSTIFICATIVA:

Há falta  de materiais  escolares  nas  unidades da Rede Municipal  de Ensino.  Na Escola  Básica  Padre
Pedro  Baron,  por  exemplo,  faltam  alguns  materiais  básicos,  como  réguas,  lápis  de  escrever,  entre
outros. Tendo em vista essa falta recorrente, é necessário buscar informações sobre a distribuição de
materiais escolares via requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2025

ISABELLY CRISTINE DOS SANTOS
VEREADORA - Pe. Pedro Baron

​